CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSOBA
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N° 	/2018.

A Vereadora que o presente subscreve depois de ouvido o Plenário vem na forma

regimental Indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Ilmo. Sr. Hari

Alexandre Brust, Diretor Presidente da Companhia Baiana de Pesqueira Mineral- CBPM,

solicitando estudos para a implantação de um núcleo do "Programa de Inclusão Social da

Mineração" — PRISMA, em nosso município.

Justificativa

O município de Paulo Afonso, além da tradição popular, tem uma mão de obra

especializada que atende aos objetivos do programa: "Artesanato Mineral, Exploração Mineral

Comunitária, Paralelepípedos e derivados".

Destaca se que o programa dará oportunidade aos moradores de várias localidades da área

rural que a dezenas de anos executam atividades com esse meio e fim. Salienta se também que a

proposta é implantar o PRISMA como fonte de geração de trabalho e renda, com total atenção e

respeito ás questões ambientais, evitando o uso de áreas que se encontram demarcadas e

protegidas pelo Monumento Natural do Rio São Francisco.

Sala das Sessões, em 10 de Outubro de 2018.

)
»ifi..)4(1, (A) (C. SESSA0  No3 ("?'•  —

Leda Maria lio 	raújo Chaves',  DkE,221.1D  Lapa
rea

)10TOS CONTRA
YIESA DA CM.! P.A.

! 	 dO

	00000001